4-195) que constitui crédito tributário de penalidade, em face de SERVITIUM LTDA (CNPJ nº 00.558.943/0001-34), pelo descumprimento de obrigação acessório prevista no art. 32, I, da Lei nº 8.212/91, referente a fatos geradores ocorridos no período de 01/1997 a 12/1997. A autuação alcançou o montante de R$ 1.195,13 (mil cento e noventa e cinco reais e treze centavos). A notificação aconteceu em 27/12/2007 (fl. 264).
Na descrição dos fatos que deram causa ao lançamento, consta do Relatório Fiscal do Auto de Infração (fls. 20-22) que a contribuinte incorreu em ofensa ao �art. 32, inciso 1 da Lei n° 8.212/91, combinado com o art.

[...]

O recurso, portanto, é tempestivo, e dele conheço parcialmente, deixando de conhecer as alegações de inconstitucionalidade..
Mérito
Trata-se de multa pelo descumprimento de obrigação acessório prevista no art. 32, I, da Lei nº 8.212/91, referente a fatos geradores ocorridos no período de 01/1997 a 12/1997. A autuação alcançou o montante de R$ 1.195,13 (mil cento e noventa e cinco reais e treze centavos). A notificação aconteceu em 27/12/2007 (fl. 264).
Operou-se, portanto, a decadência, nos termos do art. 173, I, do Código Tributário Nacional, que é o aplicável no presente caso, de acordo com a Súmula CARF nº 101:
Súmula CARF nº 101